



BILANCIO 2021

ARCIGAY APS

Codice fiscale 92017780377 – Partita iva 02760161204
 VIA DON GIOVANNI MINZONI 18 - 40121 BOLOGNA BO
 Registro Imprese di n. 92017780377

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2021

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE	0	0
I) parte gia' richiamata	12.053	12.840
II) parte non richiamata	0	0
A TOTALE QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE	12.053	12.840
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0	0
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Immobilizzazioni materiali	11.483	11.483
2) -Fondo ammort.e svalutaz.immob. materiali	10.505 -	10.012 -
II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	978	1.471
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0	0
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	978	1.471
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE	0	0
II) CREDITI :		
5) Altri (circ.):		
a) esigibili entro esercizio successivo	3.402	31.169
5 TOTALE Altri (circ.):	3.402	31.169
II TOTALE CREDITI :	3.402	31.169

III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0	0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	0	0
1) Depositi bancari e postali	258.267	266.310
IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	258.267	266.310
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	261.669	297.479
D) RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	274.700	311.790

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale	0	0
II) Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII) PATRIMONIO VINCOLATO		
c) FONDO CAMPAGNA CONTRO L'OMOFOBIA	33.993	47.687
m) Riserva per arrotondamento unita' di euro	1	1 -
o) FONDO PROGETTI	166.699	175.438
VII TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO	200.693	223.124
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	44.062	70.215
IX) Utile (perdita) dell' esercizio	7.332	26.152 -
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	252.087	267.187
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	3.874	2.710

D) DEBITI

6) Debiti verso fornitori:

a) Debiti verso fornitori entro es. successivo	7.912	27.938
--	-------	--------

6 TOTALE Debiti verso fornitori:	7.912	27.938
---	--------------	---------------

11) Debiti tributari:

<i>a) esigibili entro es. succ.</i>	602	3.660
11 TOTALE Debiti tributari:	602	3.660
12) Debiti verso Istituti di prev.e di sic sociale:		
<i>a) esigibili entro es. succ.</i>	505	389
12 TOTALE Debiti verso Istituti di prev.e di sic sociale:	505	389
13) Altri debiti:		
<i>a) esigibili entro es. succ.</i>	9.720	9.906
13 TOTALE Altri debiti:	9.720	9.906
D TOTALE DEBITI	18.739	41.893
E) RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	274.700	311.790

RENDICONTO GESTIONALE	31/12/2021	31/12/2020
A) PROVENTI E RICAVI ATTIVITA' ISTITUZIONALE		
1) da quote associative	17.620	8.090
2) da contributi pubblici	253.636	283.286
3) da contributi privati	123.030	146.344
5) Altri ricavi e proventi		
<i>a) Altri ricavi e proventi</i>	1.559	11
5 TOTALE Altri ricavi e proventi	1.559	11
A TOTALE PROVENTI E RICAVI ATTIVITA' ISTITUZIONALE	395.845	437.731
B) COSTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE		
6) per materie prime,suss.,di cons.e merci	5.153	9.662
7) per servizi		
<i>a) collaboratori</i>	180.480	275.161
<i>b) rimborsi</i>	13.443	30.219
<i>d) altri</i>	67.795	56.261
7 TOTALE per servizi	261.718	361.641
8) per godimento di beni di terzi	7.305	4.824
9) per il personale:		
<i>a) salari e stipendi</i>	16.624	13.029

<i>b) oneri sociali</i>	4.679	3.746
9 TOTALE per il personale:	21.303	16.775
10) ammortamenti e svalutazioni:		
<i>b) ammort. immobilizz. materiali</i>	494	969
10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:	494	969
14) oneri diversi di gestione	90.329	73.140
B TOTALE COSTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE	386.302	467.011
A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE	9.543	29.280 -
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)		
<i>d) proventi finanz. diversi dai precedenti:</i>		
<i>d4) da altri</i>	0	2
d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti:	0	2
16 TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)	0	2
15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	0	2
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi straordinari		
<i>b) altri proventi straordinari</i>	0	7.996
20 TOTALE Proventi straordinari	0	7.996
21) Oneri straordinari		
<i>c) altri oneri straordinari</i>	0	1.309
21 TOTALE Oneri straordinari	0	1.309
20-21 TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	0	6.687
A-B±C±D±E TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	9.543	22.591 -
22) Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate		
<i>a) imposte correnti</i>	2.211	3.561
22 TOTALE Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate	2.211	3.561
23) Utile (perdite) dell'esercizio	7.332	26.152 -

Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.

ARCIGAY APS

Nota integrativa ordinaria ex Art. 2427 C.C. al bilancio chiuso il 31/12/2021

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

Sez.4 - ALTRE VOCI DELL'ATTIVO.

Codice Bilancio	C II 05 a
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI - Altri (circ.) esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	31.169
Incrementi	
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	3.402

Codice Bilancio	C IV 01
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - DISPONIBILITA' LIQUIDE Depositi bancari e postali
Consistenza iniziale	266.310
Incrementi	
Decrementi	
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	258.267

BANCA PROSSIMA C/C 1547	79.945,81
PAY PAL	4.729,56
CARTA PREPAGATA UFFICIO	3.786,50
BANCA PROSSIMA C/C 19552	106.383,64
BANCA PROSSIMA C/C 19964	61.323,06
CARTA PREPAGATA PROGETTI	1.902,62
BANCA PROSSIMA C/C N. 158311	195,21

Sez.4 - FONDI E T.F.R. -

Codice Bilancio	C
Descrizione	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO
Consistenza iniziale	2.710
Aumenti	1.164
di cui formati nell'esercizio	0
Diminuzioni	0
di cui utilizzati	0
Arrotondamenti (+/-)	1
Consistenza finale	3.874

Sez.4 - ALTRE VOCI DEL PASSIVO.

Codice Bilancio	D 06 a
Descrizione	DEBITI - Debiti verso fornitori Debiti verso fornitori entro es. successivo
Consistenza iniziale	27.938
Incrementi	
Decrementi	
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	7.912

Codice Bilancio	D 11 a
Descrizione	DEBITI - Debiti tributari esigibili entro es. succ.
Consistenza iniziale	3.660
Incrementi	
Decrementi	
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	602

Codice Bilancio	D 12 a
Descrizione	DEBITI - Debiti verso Istituti di prev.e di sic sociale esigibili entro es. succ.
Consistenza iniziale	389
Incrementi	
Decrementi	
Arrotondamenti (+/-)	
Consistenza finale	505

Codice Bilancio	D 13 a
Descrizione	DEBITI - Altri debiti esigibili entro es. succ.
Consistenza iniziale	9.906
Incrementi	
Decrementi	
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	9.720

Sez.7 - ALTRE RISERVE.

ALTRE RISERVE DELLO STATO PATRIMONIALE	IMPORTO
FONDO CAMPAGNA CONTRO L'OMOFobia	33.993
FONDI PROGETTI	166.699
TOTALE	200.693

Utili portati a nuovo 44.062

RENDICONTO GESTIONALE

Per meglio analizzare la composizione dei costi e dei ricavi si ritiene opportuno presentare un dettaglio dei costi e dei ricavi suddivisi per aree di attività.

SITUAZIONE ECONOMICA PER ATTIVITA' DEL TERZO SETTORE 31/12/2021 DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021					
Codice	Descrizione				
1	ATTIVITA' ISTITUZIONALE TIPICA				
	Costi				
	CANCELLERIA, STAMPE		97,83		
	ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46		1.037,55		
	ALTRI ACQ.DIRETT.AFFER.ATTIVITA'		12,61		
	QUOTE ASSOCIATIVE		2.308,00		
	ACQUISTO DI BENI		1.232,40		
	ASSICURAZ. NON OBBLIGATORIE		500,00		
	COMPENSI LAV.OCCAS.ATTIN.ATTIV.		1.527,00		
	SPESE LEGALI, NOTARILI		2.727,68		
	SPESE TELEFONICHE		3.221,45		
	SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA		1,00		
	SPESE PER VIAGGI		2.411,00		
	ONERI BANCARI		1.987,47		
	TEN.PAGHE,CONT.,DICH.DA LAV.AUT.		8.716,65		
	PROMOZIONE		1.164,84		
	INTERNET		3.258,95		
	COLLABORATORI		17.085,85		
	OSPITALITA'		1.431,00		
	VITTO E ALLOGGIO		324,14		
	SPESE POSTALI		362,95		
	FITTI PASSIVI		5.790,00		
	LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO		569,32		
	SALARI E STIP.DIP.TEMPO INDET.		2.467,18		
	UFFICIO STAMPA		2.084,00		
	ONERI SOCIALI INPS DIP.TEMPO IND		3.886,05		
	ONERI SOCIALI INAIL		59,27		
	TFR		1.184,54		
	AMM.TO MAC.ELETTROM.UF.		493,66		
	IMPOSTA DI BOLLO		507,90		
	IMPOSTA DI REGISTRO		200,00		
	TASSE DI CONCESSIONE GOVERNAT.		183,00		
	ALTRE IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI		229,32		
	ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI		1,46		
	CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI		4.313,59		
	IRAP DELL'ESERCIZIO		2.211,00		
	Totale Costi		73.588,66		
	Ricavi				
	INCASSI TESSERAMENTO			17.620,00	
	ABBUONI E ARROTONDAMENTI ATTIVI			1,78	
	ALTRI RICAVI E PROVENTI VARI			1.500,00	
	CONTR.C/ESERC.DA ENTI PUBBLICI			38.856,24	
	CONTRIBUTI DA PERSONE FISICHE			6.143,08	
	CONTRIBUTI DA ASSOCIAZIONI, DA P			52.133,92	
	Totale Ricavi			116.255,02	
	Differenza ricavi costi				42.666,36

In tale centro di costo si ricomprende l'attività ordinaria di Arcigay e quindi le attività di tesseramento, funzionamento della struttura e l'attività politica. Inoltre vi sono progetti per i quali non sono stati creati centri di costo specifici e progetti salute. Il costo dei collaboratori risulta qui in via residuale poiché in parte è imputato ai vari progetti successivi.

SITUAZIONE ECONOMICA PER ATTIVITA' DEL TERZO SETTORE 31/12/2021 DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021					
Codice	Descrizione				
6	5 PER MILLE				
	CANCELLERIA, STAMPE		401,71		
	INTERNET		1.464,87		
	COLLABORATORI		12.266,00		
	SPESE POSTALI		362,34		
	SALARI E STIP.DIP.TEMPO INDET.		10.774,80		
	UFFICIO STAMPA		9.846,00		
	COORDINATORE LOGISTICA		2.170,67		
	ONERI SOCIALI INPS DIP.TEMPO IND		579,37		
	IMPOSTA DI BOLLO		2,00		
	Totale Costi		37.867,76		
	Ricavi				
	PROVENTI DEL 5 X MILLE			37.867,76	
	Totale Ricavi			37.867,76	
	Differenza ricavi costi		0,00		

Questo centro di costo è rappresentato dall'utilizzo dei fondi 5x1000 degli anni 2018/2019 per la realizzazione della campagna per la lotta all'omobitransfobia, del supporto legale a cause di omofobia e per altre importanti iniziative.

SITUAZIONE ECONOMICA PER ATTIVITA' DEL TERZO SETTORE 31/12/2021 DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021					
Codice	Descrizione				
47	INTEGRATE				
	Costi				
	COLLABORATORI		2.000,00		
	Totale Costi		2.000,00		
	Ricavi				
	CONTRIBUTI DA UE E ORG.INTERNAZ.			12.627,05	
	Totale Ricavi			12.627,05	
	Differenza ricavi costi		10.627,05		

A questo centro di costo afferiscono le spese per la realizzazione del progetto finanziato dalla Commissione Europea denominato "Progetto Integrate" (Grant Agreement 761319 – INTEGRATE – HP-JA-2016). Iniziato nel 2017 si è concluso nel 2021.

SITUAZIONE ECONOMICA PER ATTIVITA' DEL TERZO SETTORE 31/12/2021 DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021					
Codice	Descrizione				
48	SILVER RAINBOW				
	ONERI BANCARI		4.189,84		
	IMPOSTA DI BOLLO		75,20		
	Totale Costi		4.265,04		
	Differenza ricavi costi		4.265,04-		

A questo centro di costo afferiscono le spese per la realizzazione del progetto finanziato dalla dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali "Progetto Silver Rainbow. Azioni multilivello per l'invecchiamento positivo della popolazione anziana LGBTI, il contrasto alle solitudini volontarie, il dialogo intergenerazionale

e la promozione dell'accoglienza e della visibilità in contesti non LGBTI" - Iniziative Anno 2017 f.do fin. Progetti di cui art. 72 dl n. 117/2017. Iniziato nel 2018 si è concluso nel 2020.

SITUAZIONE ECONOMICA PER ATTIVITA' DEL TERZO SETTORE 31/12/2021 DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021					
Codice	Descrizione				
52	FEMMINILI PLURALI				
	ONERI BANCARI			887,24	
	IMPOSTA DI BOLLO			149,40	
	Totale Costi			1.036,64	
	Ricavi				
	CONTR.C/ESERC.DA ENTI PUBBLICI			36.733,87	
	Totale Ricavi			36.733,87	
	Differenza ricavi costi			35.697,23	

A questo centro di costo afferiscono le spese per la realizzazione del progetto finanziato dalla Presidenza del consiglio dei ministri – Dipartimento Pari Opportunità denominato “Femminili Plurali Irregolari” iniziato nel 2018 si è concluso nel 2020 ed è volto alla prevenzione e contrasto alla violenza sulle donne.

SITUAZIONE ECONOMICA PER ATTIVITA' DEL TERZO SETTORE 31/12/2021 DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021					
Codice	Descrizione				
54	HP				
	Costi				
	MATERIE DI CONSUMO C/ACQUISTI			55,92	
	PRODOTTI SANIF.E DISP.PROT.INDIV			53,87	
	CANCELLERIA, STAMPE			7.068,34	
	ALTRI ACQ.DIRETT.AFFER.ATTIVITA'			1.224,88	
	ALTRI ACQ.NON STRETT.CORR.AI RIC			1.443,51	
	COMP.PROF. ATTINENTI ATTIVITA'			280,00	
	SPESE TELEFONICHE	(% 20)		927,95	
	SPESE PER VIAGGI			6.900,80	
	RICERCA,ADDESTRAM.E FORMAZIONE			18.250,00	
	ONERI BANCARI			4.572,34	
	TEN.PAGHE,CONT.,DICH.DA LAV.AUT.			2.537,60	
	ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI			1.830,00	
	PROMOZIONE			4.138,24	
	CONSULENZE TECNICHE			15.600,00	
	COLLABORATORI			102.710,00	
	VITTO E ALLOGGIO			964,40	
	FITTI PASSIVI			360,00	
	UFFICIO STAMPA			4.168,00	
	IMPOSTA DI BOLLO			2,00	
	ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI			57,62	
	CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI			50.148,00	
	Totale Costi			223.293,47	
	Ricavi				
	ABBUONI E ARROTONDAMENTI ATTIVI			57,62	
	CONTR.C/ESERC.DA ENTI PUBBLICI			155.419,11	
	Totale Ricavi			155.476,73	
	Differenza ricavi costi			67.816,74-	

A questo centro di costo afferiscono le spese per la realizzazione del progetto finanziato dalla dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali “HP/Healthy Peers – azioni di peer education per una cultura della salute sessuale e della prevenzione” – ai sensi dell’articolo 72 del codice terzo settore d.l. n. 117/2017. Iniziato nel 2019 si è concluso nel 2021.

SITUAZIONE ECONOMICA PER ATTIVITA' DEL TERZO SETTORE 31/12/2021 DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021					
Codice	Descrizione				
56	AMERICA CENTRALE				
	Costi				
	TEST COVID		239,30		
	SPESE PER VIAGGI		1.389,80		
	COLLABORATORI		6.200,00		
	UFFICIO STAMPA		1.042,00		
	COORDINATORE LOGISTICA		1.000,00		
	Totale Costi		9.871,10		
	Ricavi				
	CONTRIBUTI DA ASSOCIAZIONI, DA P			11.302,78	
	Totale Ricavi			11.302,78	
	Differenza ricavi costi		1.431,68		

A questo centro di costo afferiscono le spese per la realizzazione del progetto finanziato dalla Commissione Europea "America Centrale EIDHR/2019/410-622" di cui siamo partner. Iniziato nel 2020 si concluderà nel 2022.

SITUAZIONE ECONOMICA PER ATTIVITA' DEL TERZO SETTORE 31/12/2021 DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021					
Codice	Descrizione				
57	UBUNTU				
	Costi				
	RICERCA,ADDESTRAM.E FORMAZIONE		1.000,00		
	COLLABORATORI		7.500,00		
	LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO		585,60		
	CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI		1.000,00		
	Totale Costi		10.085,60		
	Ricavi				
	CONTR.C/ESERC.DA ENTI PUBBLICI			10.000,00	
	Totale Ricavi			10.000,00	
	Differenza ricavi costi		85,60-		

A questo centro di costo afferiscono le spese per la realizzazione del progetto finanziato da UNAR anno 2021 finalizzate alla promozione di azioni positive per il contrasto delle discriminazioni etnico-razziali, anche con riguardo alla discriminazioni multiple in occasione della XVIII Settimana di azione contro il razzismo.

SITUAZIONE ECONOMICA PER ATTIVITA' DEL TERZO SETTORE 31/12/2021 DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021					
Codice	Descrizione				
58	CENTRI ANTISCRIMINAZIONI TERRITORIALI				
	Costi				
	ONERI BANCARI		953,00		
	Totale Costi		953,00		
	Differenza ricavi costi				
			953,00-		

A questo centro di costo afferiscono le spese per la realizzazione del progetto finanziato da UNAR anno 2021 finalizzato alla realizzazione di progetti per la costituzione di centri contro le discriminazioni motivate da orientamento sessuale ed identità di genere.

SITUAZIONE ECONOMICA PER ATTIVITA' DEL TERZO SETTORE 31/12/2021 DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021					
Codice	Descrizione				
43	LGBT YOUTH WELLBEING				
	Costi				
	SPESE TELEFONICHE		177,88		
	RICERCA,ADDESTRAM.E FORMAZIONE		1.260,00		
	PROMOZIONE		292,80		
	COLLABORATORI		3.900,00		
	VITTO E ALLOGGIO		22,33		
	SALARI E STIP.DIP.TEMPO INDET.		2.197,11		
	RESPONSABILE COMUNICAZIONE		700,00		
	COORDINATORE LOGISTICA		1.000,00		
	ONERI SOCIALI INPS DIP.TEMPO IND		154,43		
	Totale Costi		9.704,55		
	Differenza ricavi costi		9.704,55-		

A questo centro di costo fanno riferimento le spese per la realizzazione del progetto "LGBT Youth Wellbeing" finanziato dalla regione Emilia Romagna L.R. 34/2002 per la promozione del benessere giovanile e la riduzione del disagio.